¹¹⁹⁷ <vel habitantibus ut supra dictum est vel si habitaret in civitate Bononie publicam vocem et famam esse in civitate Bononie videlicet in contrata seu vicinia habitationis eorum illos tales fuisse descendentes ex talibus sic descriptis vel habitantibus ut supra dictum est> *di seguito sul margine laterale destro su 5 righe.*

¹¹⁹⁸ <ad> *in infralinea con segno di inserzione.*

¹¹⁹⁹ <maioem> *corregge migliorem.*

¹²⁰⁰ <Adicientes insuper quod comune Montis Marvi et comune Venole comitatus Bononie deinceps sint et esse intelligantur unum et idem comune et pro uno et eodem comuni tantum ab omnibus reputentur habeantur et testantur> *di seguito sul margine laterale destro su 5 righe.*

[75] De generali satisfactione prestanda a massariis terrarum districtus Bononie quod de gestis per eos teneantur reddere rationem de ipsorum electione. Rubrica. [cc. 295r-296r]

Item providerunt et firmarunt ad hoc ut comunia terrarum comitatus Bononie et districtus obediant comuni Bononie et a potentibus non opprimantur quod comunia terrarum dicti comitatus et districtus Bononie habentia decem fumantes vel extimatos viventes vel abinde supra anno quolibet de mense decembris vel saltem singulis sex mensibus decembris et iunii teneantur et debeant electiones facere de saltuariis et massariis et aliis solitis officialibus sue terre sequentis annis ipsius temporis// [c. 295v]

incipiendi in kalendis ianuarii seu iulii ut supra, dum tamen non possint eligi in massarium vel saltuarium vel officialem septuagenarii vel aliquis minor viginti quinque annis nec aliquis qui non sit continue habitator sue terre nec aliquis alius inhabilis vel prohibitus ex forma iuris municipalis civitatis Bononie. Et aliquis in eodem officio massarie eligi vel confirmari non possit pro tempore proxime sequenti. Et quod dicti massarii eligendi et quilibet eorum per totum mensem ianuarii seu iuxta mensem ab introitu sui officii habito respectu ad tempus pro quo elligerit suo nomine comunis et hominum sue terre teneantur et debeant¹²⁰¹ dare et prestare bonam et ydoneam securitatem comuni Bononie pro toto anno usque ad sequentes calendas ianuarii seu pro toto tempore eorum officii coram domino potestate vel eius vicario recipiendum per alterum ex notariis possidentibus officio disci domini potestatis de centum libris bononinorum et minus secundum qualitatem terre de parendo mandatis dicti domini potestatis et comunis Bononie et de solvendo et subeundo collectas et onera que imponentur eisdem comunibus et universitatibus per comune Bononie et de non reptinendo vel stare permitendo in suis terris aliquos bannitos comunis Bononie pro gravi malliffitio vel rebelles ipsius comunis. Et de non accedendo coram aliquo pro iure petendo, nisi foret officialis comunis Bononie cui de hoc foret iurisditio attributa et de non prestando vel dando aliquid de avere vel bonis sui comunis alicui vi vel metu. Et de non permitendo quod aliquis de sua terra coram aliquo pro iure petendo accedat, nisi esset comunis Bononie officialis et iurisdictionem haberet de predictis. Et de non astringendo se vel suum comune nec quod aliquis de sua terra directe vel indirecte se obliget alicui ad aliquam servitutem vel ad aliquod vasalaticum vel fidelitatem vel homagium vel nanentixiam seu recomandaxiam vel ad aliquod aliud per quod posset induci aliqua spes servitutis vel per quod libertas, iurisditio vel honor comunis et populi Bononie possit minui vel ei in aliquo derogari. Et de non proponendo vel proponi permitendo in arengo seu comuni sue terre de donando aliqua occasione de predictis de avere vel bonis ipsius comunis alicui persone, comuni, collegio vel universitate excepto quam comuni Bononie et de non eundo et etiam prohibendo toto posse suo quod aliquis de terra sua non vadat in aliqua andata, cavalcata vel guarnimento cum aliquo vel aliquibus in comitatu vel extra, nisi esset de mandato domini potestatis vel comunis Bononie vel dominorum antianorum seu iurisdictionem habentis vel potestatem mandandi predicta a comuni Bononie. Et de fatiendo, dando et observando omnia que ipse massarius vel comune suum dare vel facere sceu observare teneretur. Et ab omnibus abstinere a quibus abstinere debent ex forma alicuius legis municipalis comunis Bononie vel sui officii dando tales fideiubssores, qui sint continui habitatores civitatis Bononie vel burgorum eiusdem que securitates aprobari debeant per alterum ex aprobatoribus comunis Bononie. Dum tamen dicti aprobatores non possint accipere occasione predicta vel quomodocumque colore quesito ultra duos solidos bononinorum

¹²⁰¹ <et debeant> in *infralinea con segno di inserzione*.

et notarius, qui scriserit satisfactionem non possit accipere ultra quinque solidos bononinorum. Quam quidem securitatem teneatur quilibet notarius qui eam scripserit eam ponere ad camaram actorum infra duos menses a die depositi facti, sub pena centum solidorum bononinorum pro qualibet satisfactione quam non posuerit ad camaram antedictam, sub pena cuiuslibet comuni et qualibet vice non fatienti ut supra dictum est. Electiones massariorum, saltuariorum et aliorum officialium a centum fumantibus infra decem solidos bononinorum pro quolibet fumante et cuiuslibet comuni habenti centum fumantes vel a centum fumantibus supra centum libras bononinorum in summa et cuiuslibet masario non fatienti dictam securitatem ut supra dictum est decem libras bononinorum et comuni sue terre centum libras bononinorum. Et nichilominus dictus massarius dictam satisfactionem et tempore dicte satisfactionis nomina saltuariorum sue terre in scriptis notarii, qui dictam securitatem acceperit dare teneantur, sub pena predicta et dicta satisfactione prestita non teneantur nec cogi possint ipse massarius vel syndicus sue terre nomine sui comunis vel ipsum comune ad aliquam aliam securitatem prestandam infra dictum annum seu tempus predictum, nisi proceserit de mandato dominorum antianorum. Et nullus officialis seu aliquis alius audeat exigere, petere vel recipere seu scribere aliquam aliam securitatem seu satisfactionem quam predictam et eam aprobare, sub pena centum librarum bononinorum pro quolibet qui contrafecerit et pro qualibet vice. Possint autem filii pro patre, massarius et pater pro filio et frater pro fratre in eadem familia manente facere officium massarii si simul// [c. 296r f. CCLXXXX]

habitarentur. Propterea dicimus, quod massarii et syndici terrarum predictarum comitatus Bononie teneantur et debeant infra unum mensem finito eorum officio reddere rationem suo successori elligendo in officio massarie cum tribus vel quatuor hominibus ipsarum terrarum de omni quantitate pecunie, bonis et rebus dictorum comunium perventis ad manus ipsorum tempore ipsorum officialium et de omnibus gestis vel obmissis per eos cum integra residuorum consignatione et solutione dicto massario sucessori de quo residuo et eius quantitate credatur et stetur dicto ipsius massarii et dicto trium vel quatuor hominum quibus dicta ratio reddita fuerit et ad dictam consignationem et solutionem dicti residui et quantitatis cogi possit et debeat ipse massarius vel syndicus qui dictam rationem reddiderit per dominum potestatem civitatis Bononie et quemlibet ex suis iudicibus summarie, sine strepitu et figura iudicii. Si vero dictam rationem infra dictum terminum mensis reddere cessaverit et obmiserit possit et debeat ipse massarius et syndicus cogi et compelli per dictum dominum potestatem civitatis Bononie et quemlibet ex suis iudicibus summarie ut supra dictum est ad dictam rationem reddendam ex suo officio ad petitionem cuiuscumque de dicta terra. Et ad solvendum, dandum et restituendum dicto massario successori omne et totum id quod apparuerit ipsos habuisse de pecunia seu bonis et rebus ipsorum comunium ac etiam expensis que fierent occasione predicta¹²⁰² comunia. Et insuper condempnentur in quinquaginta libris bononinorum suo comuni cuius fuerit massarius vel syndicus aplicanda. Declarantes ad probationem quod quis sit vel fuerit massarius seu saltuarius alicuius terre sufficere aliquem tamquam massarium sic fideiubsisse vel satisdedisse pro saltuariis in scriptis datos esse seu fuisse. Teneantur etiam predicti massarii vel syndici singulis annis de mensis ianuarii vel februarii in scriptis dare domino potestati seu eius vicario tagliam hominum ab armis et a guasto scilicet unum pro milliario extimi eorum, qui recipi debeant et¹²⁰³ in uno libro describi per alterum ex notariis disci domini potestatis pro qua receptione et descriptione percipere possint solum quatuor denarios

¹²⁰² <predicta> *dittografato*.

¹²⁰³ <et> *in infralinea*.

pro quolibet de dicta taglia si fuerint quinqueginta vel abinde infra, abinde vero supra duos denarios tantum et nichil ultra pena contrafatienti pro qualibet vice viginti quinque librarum bononinorum. Quibus etiam massariis teneatur dominus potestas precipere et cridari facere prout in statuto posito sub rubrica 'De pena incendiarii' [V, 79] continetur. Et teneantur ipsi massarii omni modo facere contenta in nostro statuto posito infra in rubrica 'De foveis et fossatis comunibus et non comunibus disgomborandis et cetera' [VII, 63].

[76] **De marchis, balantiis et staderiis. Rubrica.** [cc. 296r-296v]

Ordinamus quod quilibet qui exercet vel exercebit aliquam artem in qua utatur aliquo pondere, balantia seu staderia teneatur et debeat habere veras, rectas et iustas staderias et balantias rectaque et iusta pondera et specialiter rectum marcum et pecias marchi ad similitudinem marchi artis cambii. Que staderie et marchi bullati et bullate esse debeant bulla in qua sit sculpta arma comunis Bononie. Dum tamen suffitiat quemlibet marcum bullatum esse in coppo exteriori maiori. Et marcum predictum cambii debeat perpetuo conservari et tria fieri debeant si facta non sunt eiusdem avistationis et rectitudinis quorum unum servari debeat penes aliquem campsorem elligendum per societatem cambii, aliud per alterum de societate aurificum elligendum per ipsam societatem et tertium penes dominum potestatem, qui nunc est vel tempore fuerit suis sucessoribus sucessive consignandum. Et clausum teneant donec pro avistatione et gualmedratione aliorum marcorum illud necesse fuerit aperiri. Et quod quolibet anno de mense ianuarii omnia marca quorumcumque artificum quibus ipsi artifices pro artibus uterentur adiustari et coequari debeant et etiam alio tempore quocumque illa reperirentur in deffectu. Que advistatio, coequatio et bullatio fieri debeat per aliquem ellectum vel elligendum per dominos antianos, qui pro dicta bullatione habere et recipere debeant pro suo salario et labore et de quolibet et pro quolibet marchio integro sex denarios bononinorum. Et idem de quoequatione et avistatione intelligatur et nichil ultra percipere possit de predictis a comuni Bononie vel aliqua singulari persona vel universitate. Teneatur//

[c. 296v]

tamen dictus bulator singulis sex mensibus coram potestate Bononie satisfacere de ducentis libris bononinorum de suo officio bene, fideliter et legaliter exercendo. Et teneatur dominus potestas per alterum de suis iudicibus, militibus, notariis vel suis familiaribus inquirere de contrafatientibus quolibet mense semel ad minus eundo personaliter per civitatem et burgos cum quo inquisitore adesse semper debeat unus campsor et unus aurifex de civitate Bononie. Quorum inquisitioni et relationi de predictis credatur et stetur et si quem in deffectu invenerint ipsum condemnare teneatur dominus potestas infra octo dies post inventionem predictam in decem solidis bononinorum pro quolibet bononino parvo de quo reperiretur in deffectu dum tamen pro deffectu ponderis unius denarii parvi bononinorum tantum in balantiis parvis cum quibus possint ponderari due unte piperis vel abinde infra et pro deffectu ponderis duorum denariorum parvorum tantum in balantiis mediocribus cum quibus ponderari posset a duobus untiis piperis supra usque ad duas libras inclusive et pro deffectu octave partis unte in aliis maioribus balantiis nec pro deffectu ponderis unius denarii parvi pro aliquo marco in aliquo debeat condemnari. Item si fuerit staderia cuius libra sit in defectu in octava parte unte, tunc in decem solidis bononinorum et sic ascensive quantuscumque fuerit deffectus ita tamen quod pro deffectu staderie condemnatio excedere non possit quantitatem decem librarum bononinorum. Salvo quod lardaroli pro talibus defectibus et in quolibet casuum predictorum in dimidia dictarum penarum

debeant condempnari. Et salvo etiam quod in aliquo casuum predictorum seu pro aliquo tali deffectu nullus de falso sive tamquam falsarius debeat vel valeat condempnari vel quolibet aggrevari, declarantes quaslibet balantias bullari debere. Item statuimus et ordinamus, quod nullus qui fuerit deputatus ad bulandum seu bulari fatiendum chastelatas et alia vasa seu mensuras audeat vel presumat bulare seu bulari facere vel permitere per officialem deputatum vel deputandum aliquam castelatam, nisi sit capacitatis corbis decem vel abinde supra vel mediam castelatam, nisi sit capacitatis corbis quinque vel ab inde supra usque ad corbem sex. Que vasa mensurari et adiustari debeant cum aqua, sub pena librarum quinque bononinorum dicto offitiali pro qualibet castelata que non reperiretur bulata ad mensuram predictam. Et nichilominus puniatur ille qui bulari fecerit suam castelatam contra formam predictam in libris duabus bononinorum et si quis uteretur aliquibus castelatis predictis minoris capacitatis quam decem corbium vel mediis castelatis minoris capacitatis quinque corbium ad careçandum non possit petere mercedem aliquam sibi conventam seu promissam et nichilominus teneatur ad interesse ei qui lesus fuerit.

[77] **De assaçiis pannorum. Rubrica.** [cc. 296v-297r]

Quoniam ex mensurando vel ex modo mensurandi pannos, qui venduntur in civitate Bononie maxime ad retaglium, multe fraudes comiti dicantur tam ex parte vendentium quam ementium et maxime sartorum ad obviandum predictis, decernimus quod quilibet vendens pannos de lana undecumque fuerint ipsi panni vel pignolatos, filidentes, baldinellas, paliotas, buchixanos et alios pannos de bambace seu lino vel canipa vel mistos de utroque vel alios quoscumque pannos, qui soliti sunt vendi ad assagium passus teneantur vendere ad verum et iustum passum et mensuram passus gualmedrati ad verum passus comunis Bononie. Et non ad aliquod aliud assagium mensurando solum hoc modo scilicet quod passus mensurandus et quodlibet aliud de predictis mensurandum ponatur super disco, tabula seu mensa vel banca super eis vel aliquo ipsorum sine aliqua malitia estendatur simplex vel duplicatus prout altero ipsorum modorum mensurari convenit et sic estensus mensuretur super ipso disco, tabula seu banca ponendo passum planum super panno iuxta spigolum panni et signando statim in fine seu capite passus et sic de passu in passum usque ad ultimum eius quod debuerit mensurari nec alio modo fieri possit mensuratio alicuius talis rei vendite et mensurate nisi sit res solita vendi ad pondus, que etiam ad pondus vendi possint vel nisi de alio modo mensurandi partes ad invicem concordarent. Et idem intelligatur et fiat ubi alio quocumque alienaretur aliquod predictorum quod debuerit mensurari, sub pena cuilibet contrafatienti in quolibet casuum predictorum quinque librarum bononinorum pro qualibet vice. Item dicimus, quod omnes mercatores pannum vendentes ad retaglium dictos pannos vendere debeant bonos et legales et nitos, non maculatos, nec fractos. Et si reperti fuerint dicti panni in deffectu alicuius predictorum teneantur ipsos recipere antequam//

[c. 297r f. CCLXXXI]

taglientur pro roba et pretium restituere et ultra solvere centum solidos bononinorum nomine pene si infra secundam diem postquam petitum fuerit non restituerint pretium. Et predicta fiant et executioni mandentur per alterum ex officialibus domini potestatis, facto expositio simplici verbo et panno viso in deffectu aliquo ex predictis. Insuper statuimus et ordinamus, quod aliqui mercatores vendentes pannos ad retaglium non possint nec debeant tenere extra stationes ipsorum in quibus vendunt pannos aliquas tendas de panno vel de ligno ad porticus vel stratas publicas per quas¹²⁰⁴ ocultetur vel

¹²⁰⁴ <quas> *segue itur cassato.*

obscretur seu occultari vel obscurari possit collar pannorum quos vendunt, nisi dumtasat pro defensione solis, aque pluvie vel alterius decurentis ubi casus inmineret vel imminere videretur. Sed fenestras quas habere volunt in suis stationibus tenere debeant in una forma nec possit variare claudendo vel aperiendo in die in totum vel parte cum tenda de panno vel de ligno, nisi hedificatoris causa seu pluvie, sub pena solidorum viginti pro qualibet statione et qualibet vice qua reperte fuerint tende predictae, possint tamen tenere ad hostium stationis tendam seu pannum prout eisdem placuerit. Item quod non debeant mercatores vendentes pannum vel pignolatum aliquid dare vel permittere per se vel alium alicui sartori vel alteri pro eo quod accedat ad suas stationes, sub pena solidorum viginti pro quolibet soldo quem dederint seu promiserint tam danti quam recipienti. Item quod dicti mercatores non possint nec debeant aliquas petias pannorum qui defferunt ad civitatem Bononie vendendi causa postquam aplicuerint ad civitatem Bononie vel districtum ponere seu poni facere ad clodarias nec ipsos estendi seu tirari facere, sub pena decem librarum bononinorum pro qualibet petia et ad rationem petie et pro qualibet vice. Nec aliqui magistri clodoariarum audeant ponere seu poni facere vel permittere aliquam dictarum petiarum panni poni ad clodoarias suas sub dicta pena et quilibet possit accusare et denunciare contrafatientes et habeat medietatem pene predictae. De quibus omnibus notarius stratarum seu coronarum teneatur et debeat inquirere et contrafatientes punire in penis predictis de quibus condemnationibus positis ad discum Ursii et exactis dominus potestas si ex mero suo officio ad requisitionem sui notarii condemnationes fecerit habere et percipere possit solidos quatuor bononinorum pro libra si vero ad denuntiationes alterius solidos duos bononinorum tantum.

[78] **De campsoribus cessantibus et fugitivis et aliis certis capitulis ad artem camporum et aurificum pertinentibus. Rubrica.**¹²⁰⁵ [cc. 297r-297v]

Cum ad fidem camporum ut plurimum recurratur multique ex ipsis camporibus cum depositis et here alieno fugientes deponentibus et habere debentibus respondere recusent fraudulenter ad obviandum predictis et ut deponentium indemnitati consullatur parvorumque camporum malleficia puniantur, statuimus et mandamus quod campsores, qui publice exercent seu exercuerunt vel exercebunt artem cambii in civitate Bononie, teneantur legaliter respondere deponentibus penes eos pecunias vel alias res de ipsis depositis vel rebus et de omni eo et toto quod ratione artis cambii alicui aliquid dare vel solvere teneretur. Et ad hoc fatiendum compelli possint et debeant per dominum potestatem et quemlibet de suis iudicibus civilibus deputatis simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii realiter et personaliter et quibuscumque remediis oportunis. Et pro predictis teneantur ipsi campsores se personaliter presentare coram domino potestati vel altero ex suis iudicibus de cuius mandato fuerit requisitus, nec suffitiat per alium comparere et si personaliter inventus non venerit infra competentem terminum sibi assignandum et iterum requisitus personaliter vel ad domum non venerit infra alium competentem terminum sibi assignandum¹²⁰⁶. Et pars que ipsum requiri fecerit in termino comparuerit pro confesso qui non venerit habeatur de eo quod peteretur ab eo et ab inde in antea nullo alio exquisito capi et deponeri possit et debeat ubicumque locorum etiam in domo proprie habitationis aliquo nostro statuto vel iure comuni non obstante, donec petenti de petitis fuerit integre satisfactum et si infra quindecim dies a die a qua pro confesso habeatur ut supra non venerit in fortiam comunis Bononie

¹²⁰⁵ <et camporum et aurificum pertinentibus. Rubrica.> *di seguito sul margine laterale destro.*

¹²⁰⁶ <et iterum requisitus personaliter vel ad domum non venerit infra alium competentem terminum sibi assignandum> *sul margine laterale sinistro con segno di rinvio, inchiostro molto sbiadito per macchie di umidità.*

ponatur in banno furti tante quantitatis quanta petita fuerit et tamquam fur veniens postea in fortiam comunis Bononie puniatur. Et nichilominus si pars actoris voluerit in carceribus comunis Bononie deptimeatur donec satisfecerit ut supra. Et quod nullus aurifex vel campsor vel alia quevis persona audeat vel presumat in civitate, comitatu vel districtu Bononie deaurare aliquod argentum, nisi sit ad ligam bononini grossi antiqui laborati nec etiam tale argentum cum sulfure vel alia re sufistica¹²⁰⁷//

[c. 297v]

vel fraudolenta deaurare, sed solum cum bono auro. Et quod nullus debeat tale argentum sic deauratum tenere causa vendendi in eorum domibus, apotecis, tabulis vel stationibus, nec aliquod argentum laboratum minoris lige bononini grossi antiqui causa vendendi, nisi conquassatum et fractum pro ut in statuto ‘De arte campsorum et aurificum’ (63) continere sub pena viginti solidorum bononinorum pro qualibet untia talis argenti deaurati vel laborati seu tenti contra formam predictam ut supra reperti. Et ad obviandum fraudibus predictis, que in presenti statuto et etiam in statuto posito sub rubrica ‘De arte campssorum et aurificum’ [63] continetur volumus et mandamus quod notarius domini potestatis Bononie deputatus officio fanghi et notarius deputatus officio coronarum teneantur et debeant saltim bis quolibet mense asotiatu duobus bonis viris habentibus notitiam de predictis laboreriis inquirere per omnes et singulas stationes, tabulas et domos et alia quecumque loca de quibus eis videbitur expedire pro predictorum prohibitorum veritate indaganda et culpabiles reffere domino potestati qui contrafatientes puniat in penis ordinatis. Et quod quilibet permittat et patiat per domos, stationes, tabulas et apotechas suas vel conductas de predictis laboreriis uno videlicet campso et allio¹²⁰⁸ aurifice et argento perquiri a dicto officiali et notario cum predictis duobus per eum assumptis ut supra predictis sub pena vigintiquinque librarum bononinorum comuni Bononie applicanda. Et quod de predictis omnibus et singulis inventioni et relationi cuiuslibet dictorum notariorum cum sacramento predictorum duorum bonorum virorum credatur et stetur nisi contrarium probaretur et si predicto notario et dictis duobus bonis viris assumptis ut supra videatur et possint omnem experientiam fieri facere de argento et auro predictis de qua eis videbitur pro veritate predicta habenda sine contradictione alicuius persone. Et dicta experientia facta credatur relationi et declarationi predictorum et quod in omni eo quod presens statutum contradicere videretur dicto statuto de arte campsorum et aurificum volumus hoc statutum dicto statuto in omnibus prevalere.

[79] De conservatione Studii in civitate Bononie et privilegiis doctorum civium dicte civitatis. Rubrica. [c. 297v]

Statuimus quod domini antiani et domini confalonerii et massarii artium civitatis Bononie et quilibet alius officialis forensis dicte civitatis teneantur et debeant toto posse dare operam quod Studium scolarium tam iuris civilis quam canonici seu cuiuslibet alterius licite facultatis vel scientie sit et esse debeat perpetuo in civitate Bononie et illud in bono statu manutenere. Et doctores ipsarum scientiarum et rectores scolarium et ipsam universitatem scolarium et scolares et ipsorum iura, res et bona tueri tam in iudicio quam extra ubicumque et quotiens expedierit. Ac etiam manuteneri facere omnia et singula statuta, ordinamenta et privilegia ac beneficia utriusque universitatis¹²⁰⁹

¹²⁰⁷ <stica> *in soprilinea*.

¹²⁰⁸ <boreriis uno videlicet campso et allio> *sul margine laterale sinistro*.

¹²⁰⁹ <universitatis> *segue et depennato*.

scolarum fatientia in ipsorum studii doctorum, rectorum universitatum et scholarium¹²¹⁰ favorem et ea servari facere bona fide et augmentum Studii et bonum statum scholarium et quietem. Nec non teneantur manuteneri facere omnia et singula statuta, ordinamenta et privilegia, beneficia et constitutiones doctorum civium tam iuris civilis quam iuris canonici et etiam medicine et artium. Declarantes statuta et constitutiones doctorum predictorum preferi debere et preferenda esse statutis cuiuscumque universitatum scholarium. Et quod doctores predicti non legentes non intelligantur astricti et ligati per statuta alicuius universitatis scholarium, nec etiam scholares cives bononienses in aliqua facultate studentes intrantes in aliqua scientia. Teneantur etiam dominus potestas et dominus capitaneus et quilibet eorum qui supra predictis additus fuerit, punire quelibet qui procuraret vel tractaret quod Studium predictum alibi transferatur penis designatis infra proximo statuto. Aditientes etiam quod statuta comunis Bononie preferantur statutis cuiuslibet universitatis scholarium et statutis alterius cuiuscumque comitatus, societatis vel universitatis. Et omnibus et singulis statutis, ordinamentis et privilegis, beneficiis et constitutionibus doctorum tam iuris civilis quam iuris canonici et etiam medicine et artium.

[80] De tractantibus seu septam fatientibus vel conspiracyem pro Studio transferendo extra civitatem Bononie. Rubrica. [cc. 297v-298r]

Hac heditali constitutione sancimus, quod nulla persona civis vel forensis cuiuscumque conditionis et status existat, audeat vel presumat septam vel conspiracyem aut tractatum facere vel inhire per se vel alium per nunptium vel literas vel alio quocumque modo//

[c. 298r f. CCLXXXII]

cum aliqua persona ecclesiastica vel seculari, collegio vel universitate, terra, comuni vel comitatu de Studio civitatis Bononie transferendo ad alium locum vel aliquod procurare propter quod studium civitatis Bononie possit tolli. Et quod aliquis civis seu habitator civitatis Bononie vel aliquis alius non audeat vel presumat ducere scholares alibi gratia Studii alibi exercendi vel sequi scholares aliquos predicta de causa. Et si quis contrafecerit et venerit in fortiam domini potestatis et comunis Bononie pena capitis puniatur. Si vero non venerit in fortiam domini potestatis et comunis Bononie, ponatur in banno perpetuo comunis Bononie tamquam proditor comunis Bononie de quo perpetuo exire non possit, nec cancellari et si talis banitus venerit in fortiam domini potestatis et comunis Bononie capite puniatur infra tertiam diem et omnia bona talis baniti publicentur et perveniant in comuni. Et similem penam incurrat potestas et quilibet de ipsius familia et ceteri officiales comunis Bononie seu civitatis Bononie, qui contra predicta facere atemptaverint. Item quod nullus qui sit vel erit doctor legum vel decretorum seu decretalium vel medicine vel artium civis Bononie, ullo modo vel ingenio ab hodie in antea, audeat vel presumat cum licentia vel sine de civitate Bononie se conferre ad aliquam civitatem, locum vel terram aut comunitatem causa legendi in aliqua predictarum scientiarum et qui contrafecerit puniatur et condampnetur pena capitis si venerit ad mandata comunis. Si autem ad mandata non venerit ponatur in perpetuo banno comunis Bononie in amputatione capitis et ipsius bona omnia publicentur, que perveniant in comune. Et idem dicimus ut eadem pena, modo simili puniatur quilibet doctor forensis Bononie salariatus pro lectura, si durante tempore quo salariatus est seu esse debet, se transtulerit ad aliquam terram vel locum extra civitatem et comitatum Bononie causa legendi. Et quilibet possit de predictis accusare et habeat a